Rio Grande do Sul , 10 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4159

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             74

MARCELA DE SOUSA CARVALHO
Secretária da Administração e Planejamento

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas
Código Identificador:292A2B6A

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 522/2025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Prorroga Licença para Tratamento de Saúde de
Servidora Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, com fulcro no Artigo 112-A da Lei Municipal nº
1.492/2002,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 01 (UM) DIA, a licença para
tratamento de saúde da servidora municipal Clair Silva de Oliveira,
matrícula nº 4038-0, conforme avaliação do Dr. Rudinei Schvan,
CRM nº 33.370, a ser suportada pelo Município de Ibiraiaras, a partir
de 03/09/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus
efeitos a 03/09/2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL,
IBIRAIARAS, 09 DE SETEMBRO DE 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 09 de setembro de 2025.

MARCELA DE SOUSA CARVALHO
Secretária da Administração e Planejamento

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas

Código Identificador:D37867FB

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 523/2025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Concede Licença Gestante a Servidora Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal
e considerando o Art. 112-H da Lei Municipal nº 1.492/2002,

RESOLVE:

Art. Conceder Licença Gestante, de acordo com o Laudo Médico
fornecido pelo Dr. Rudinei Schvan, CRM nº 33.370, a Servidora
Municipal a seguir relacionada:
Matrícula Nome Início Prazo

3979-9 Criseli Tais Ferraz 04/09/2025 120 Dias

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus
efeitos a 04/09/2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL,
IBIRAIARAS, 09 DE SETEMBRO DE 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 09 de setembro de 2025.

MARCELA DE SOUSA CARVALHO
Secretária da Administração e Planejamento

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas
Código Identificador:D18B0CEC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
224-2025  Processo 343-2025, com fulcro no art. 75, inciso IV,

empresa SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA -
CNPJ 06.224.121/0002-84, para aquisição de materiais e serviços
essenciais para a revisão de 50 horas das retroescavadeiras frotas nº
241 e 242, pelo valor total de R$ 3.441,56 (três mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos), conforme
documentos e solicitação da Secretaria de Obras e Viação e em
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 411-2025.

Ibirubá - RS, 09 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:94992773

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
225-2025  Processo 344-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa CASA DAS
RETROS LTDA  CNPJ 05.326.757/0001-93, para aquisição de
coxims de borracha necessários à manutenção corretiva dos rolos
compactadores frotas nº 132 e nº 201, pelo valor total de R$ 4.700,00
(quatro mil e setecentos reais), conforme documentos e solicitação da
Secretaria de Obras e Viação e em conformidade com o Parecer
Jurídico n.º 412-2025.

Ibirubá - RS, 09 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:F571BE20

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
226-2025  Processo 345-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa RENATO
O. RISTOW E CIA LTDA - CNPJ 13.686.411/0001-24, para
aquisição de materiais e serviços destinados à manutenção corretiva
do caminhão da frota nº 155, pelo valor total de R$ 9.316,27 (nove
mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e sete centavos), conforme
documentos e solicitação da Secretaria de Obras e Viação e em
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 413-2025.

Ibirubá - RS, 09 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Rio Grande do Sul , 10 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4159

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:CA7F18AD

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
227-2025  Processo 346-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa KADERLI
MOTOR PEÇAS LTDA - CNPJ 03.024.502/0001-40, para aquisição
de materiais e execução de serviços necessários à manutenção
corretiva do ônibus de transporte escolar, frota nº 211, pelo valor total
de R$ 2.394,43 (dois mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta
e três centavos), conforme documentos e solicitação da Secretaria da
Educação, Cultura, Turismo e Desporto e em conformidade com o
Parecer Jurídico n.º 414-2025.

Ibirubá - RS, 09 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:E4491563

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado do Pregão
Eletrônico PMI 26-2025  Processo 219-2025, referente ao Registro
de preços visando futura e eventual aquisição de curativos especiais
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde de
Ibirubá-RS, com entrega parcelada  Itens: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 - Empresa: IASMINI COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA  CNPJ 35.100.944/0001-15,
pelo valor de R$ 996.350,00 / Item: 10  Empresa: ISIS GUTERRES
MOREIRA RAMOS ME  CNPJ 08.158.687/0001-08, pelo valor de
R$ 50.000,00 - totalizando R$ 1.046,350,00 (um milhão, quarenta e
seis mil, trezentos e cinquenta reais) tudo em perfeita legalidade,
obedecidas em especial, os preceitos da Lei Federal Lei 14.133/2021 e
suas alterações posteriores.

Ibirubá - RS, 09 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:4E062C1D

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DA ATA N.º 35-2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
44-2025.

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
materiais e equipamentos ambulatoriais, com entrega parcelada,
conforme necessidade das unidades de saúde da Secretaria da Saúde
de Ibirubá/RS
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 44-2025

Empresa: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ 00.072.182/0001-06,
Itens: 1, 2, 5, 22, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 34
Valor de R$ 14.049,45 /

Empresa: ALTITUDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS LTDA
CNPJ 11.456.144/0001-73
Item: 3

Valor de R$ 1.560,00

Empresa: TOMCZAK INDÚSTRIA PLÁSTICA LTDA
CNPJ 55.622.925/0001-66
Item: 4
Valor de R$ 710,00

Empresa: MEDMED COMÉRCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI
CNPJ 34.064.557/0001-08
Itens: 7, 21, 33
Valor de R$ 16.291,96

Empresa: BALESTRIN & RIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ 49.238.875/0001-15
Item: 9
Valor de R$ 512,50

Empresa: EQUIPSUL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE
EQUIPAMENTOS A SAÚDE EIRELI
CNPJ 36.999.842/0001-46
Itens: 10, 11, 12
Valor de R$ 14.839,04

Empresa: LF DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
CNPJ 50.694.319/0001-32
Itens: 13, 14, 15, 17, 18
Valor de R$ 13.405,00

Empresa: DPS COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA
CNPJ 32.473.099/0001-35
Item: 16
Valor de R$ 7.300,00

Empresa: AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA
CNPJ 46.368.367/0001-63
Itens: 19, 20
Valor de R$ 3.466,90

Empresa: YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA
CNPJ 51.740.794/0001-60
Itens: 23, 36
Valor de R$ 4.300,56

Empresa: MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ 18.472.961/0001-64
Item: 37
Valor de R$ 6.800,00

Empresa: CIRURGICA LAJEADENSE LTDA
CNPJ 21.112.395/0001-94
Item: 38
Valor de R$ 1.950,00

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:01AF7F2B

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 126-2025 - MARLON DE
PAULA LTDA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 06-2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá
Contratada: MARLON DE PAULA LTDA
CNPJ sob o nº 40.443.176/0001-32
Vinculado a Concorrência Eletrônica 006-2025
Objeto: Contratação de empresa para execução em regime de
empreitada integral, (material e mão de obra) destinada a construção
de uma sala de multiuso com área de 104,24 m², no Centro Social da
Floresta, localizada na rua Ivoti n° 59, Bairro Floresta, Município de
Ibirubá/RS, de acordo com o Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Cronogramas.